1

	Администрация
муниципального образования
«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                17.03.2011                                                                                   14/6
Об организации и осуществлении мероприятий

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

 в границах муниципального образования «Город Глазов»

в весенне-летний пожароопасный период 2011 г.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 34 Устава муниципального образования «Город Глазов»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности:

1.1. Организовать выполнение противопожарных мероприятий, привести в надлежащее состояние электрооборудование и внутренние электрические сети.
1.2. Установить противопожарный режим, назначить ответственных за противопожарное состояние.
1.3. Провести инструктажи по правилам пожарной безопасности и эвакуации людей.

1.4. Усилить охрану производственных и складских объектов, обеспечить их телефонной связью.
1.5. Принять меры по освобождению подвалов общественных и жилых домов от складов горючих материалов, ограничению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.

2. Утвердить прилагаемый План противопожарных мероприятий для организаций, расположенных на территории муниципального образования «Город Глазов» по подготовке зданий, строений, сооружений и иных имущественных объектов всех форм собственности к весенне-летнему пожароопасному периоду 2011 года.

3. Рекомендовать мероприятия настоящего Плана для исполнения организациям всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «Город Глазов».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Глазова М.Г. Высотских.

Глава Администрации города Глазова

А.Н. Коземаслов
СОГЛАСОВАНО:

Приложение 1 к
постановлению
Администрации города Глазова

от «17» 03.2011 г. № 14/6
ПЛАН

противопожарных мероприятий для организаций, расположенных
на территории муниципального образования «Город Глазов» по подготовке зданий, строений, сооружений и иных имущественных объектов всех форм собственности к весенне-летнему пожароопасному периоду 2011 года
	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Срок

исполнения

	1.
	Проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и средства пожаротушения, обеспечить их  указателями согласно ГОСТ. Освободить подъезды и подходы к ним. На пожарные гидранты изготовить и установить недостающие указатели и конуса.
	До 01.05.2011 г.

	2.
	Организовать добровольные пожарные дружины для тушения пожаров на объектах в случае их возникновения.
	До 01.05.2011 г. и постоянно

	3.
	Организовать и провести инструктажи, беседы по правилам пожарной безопасности со всеми рабочими и служащими. Провести разъяснительную работу  в трудовых коллективах, в учреждениях с массовым пребыванием людей по предупреждению пожаров, правилах пользования бытовыми электроприборами, отопительными печами.
	До 01.05.2011 г.

	4.
	В общеобразовательных, среднетехнических и высших учебных заведениях создать дружины пожарных, организовать их обучение. Во всех учреждениях с массовым пребыванием людей провести беседы на противопожарные темы. Об опасности пожаров с практической обработкой планов эвакуации людей при  пожаре и записями в журналах инструктажей.
	Постоянно в течение учебного года

	5.
	Организовать выполнение  противопожарных мероприятий по предписаниям государственного пожарного надзора.

	Согласно сроков, указанных в предписаниях ГПН

	6.
	Провести техническое обслуживание электросетей, электрооборудования на подведомственных объектах, устранить неисправности, назначить ответственных за электрохозяйство.

	До
01.05.2011 г.

	7.
	Садоводческим обществам предусмотреть статью расходов на компенсацию затрат, связанных с привлечением специальной пожарной техники предприятий города на тушение пожаров в обществах.
	До
01.05.2011 г.

	8.
	Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах провести ревизию  электрооборудования, очистить территорию приусадебных участков от сгораемого мусора, освободить дороги и подъезды к домам от строительных материалов, дров и т.п.
	До
01.05.2011 г. и постоянно

	9.
	Снести деревянные сараи, ветхие неэксплуатируемые строения, частные хозяйства, возведенные в противопожарных разрывах. Принять меры к их разборке.
	До
01.06.2011 г.

	10.
	Организовать проверку наружного противопожарного водопровода специализированной организацией.
	До
31.05.2011 г.

	11.
	Организовать проверку внутреннего  противопожарного водопровода специализированной организацией.
	До
31.05.2011 г.

	12.
	Организовать проверку частного жилого сектора, ведомственных жилых домов и прилегающей территории. При проверках проводить сходы, беседы с населением.
	До
31.05.2011 г.

	13.
	Оборудовать пожарной автоматикой здания города Глазова, перечень которых утвержден Главой Администрации города Глазова 28.02.2006 г.,  с передачей сигнала о пожаре по радиотелекоммуникационной системе на ЕДДС-01 (п.12 НПБ 110-03, ГОСТ Р 22.1.12-05).
	До
01.09.2011 г.

	14.
	Оборудовать потенциально опасные объекты г. Глазова автоматикой  с передачей сигнала о ЧС по радиотелекоммуникационной системе на ЕДДС-01.
	01.07.2011 г.

	15.
	Опубликовать материалы на противопожарную тематику в средствах массовой информации в весенне-летний пожароопасный период.

	Ежемесячно

	16.
	Организовать тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в жилых домах, в садоводческих обществах, в гаражных кооперативах, в общественном транспорте, в местах с массовым пребыванием людей.

	Март-апрель

	17.
	Организовать изготовление и размещение рекламных щитов на противопожарную тематику на территории г. Глазова.
	До
01.08.2011 г.

	18.
	Усилить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным жилым домам, к административно-общественным зданиям.
	Постоянно

	19.
	Организовать общие собрания жильцов многоквартирных жилых домов по вопросу дополнительного сбора средств на выполнение противопожарных мероприятий в рамках капитального и текущего ремонтов.
	До
31.05.2011 г.

	20.
	Организовать оказание социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту печного отопления и электропроводки в жилье.
	До
31.05.2011 г.

	21.
	Обеспечить трансляцию аудио и видеороликов в местах массового пребывания людей (торговые центры, рынки, вокзалы и т.д.), в СМИ о мерах пожарной безопасности.
	До
31.05.2011 г.

	22.
	Провести заседание Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрацией города с участием руководителей организаций сферы экономики, жилищно-коммунального хозяйства по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов.
	До
25.05.2011 г.

	23.
	Запретить разведение костров и сжигание мусора на территории г.Глазова.
	Постоянно

	24.
	Организовать работу по включению противопожарных мероприятий в домах повышенной этажности и наиболее неблагополучных в противопожарном отношении многоквартирных домах в программу по проведению капитального ремонта жилищного фонда в рамках реализации ФЗ от 21.07.2007 года №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
	До
31.05.2011 г.

	25.
	Организовать работу по принятию органом местного самоуправления в рамках его компетенции нормативно-правовых актов, предусматривающих проведение пожарно-профилактической работы в муниципальном  жилом фонде, управляющими компаниями и обслуживающими организациями.
	Постоянно

Первый заместитель
Главы Администрации

М.Г. Высотских